
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cessole. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 

Comune di CESSOLE 
PROVINCIA DI ASTI 

 
DETERMINAZIONE  

SEGRETARIO COMUNALE 
N. 11 DEL 20/08/2024  

 
OGGETTO: 
LIQUIDAZIONE INCENTIVO FUNZIONI TECNICHE AL RESPONSABILE UFFICIO 
TECNICO - RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO PER I LAVORI DI MESSA 
IN SICUREZZA STRADE COMUNALI. CUP H85F23000000001 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di agosto del giorno venti nel proprio ufficio, 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE/RESPONSABILE DEL PERSONALE 
     
PREMESSO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 18 in data 22.03.2023, esecutiva ai 
sensi di legge, ad oggetto “Contributo ai Comuni con popolazione inferiore a 1000 abitanti di € 
83.790,52 per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici 
pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche, nonché per gli 
interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per l'anno 2023. 
Approvazione progetto definitivo/esecutivo lavori di messa in sicurezza strade comunali. CUP 
H85F23000000001” è stato approvato il progetto esecutivo in oggetto; 
 
ATTESO che: 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 08.03.2017, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Regolamento Comunale recante norme per la ripartizione dell’incentivo di cui 
all’art. 113 del d. lgs. n. 50/2016 come introdotto dal D.L. 90/2014; 
- in data 01.07.2023 hanno acquistato efficacia le disposizioni del d. lgs. n. 36/2023 (Nuovo Codice 
Contratti) 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 50 del 19.09.2023 è stato approvato il Regolamento 
Comunale recante norme per la ripartizione dell’incentivo di cui all’art. 45 del d. lgs. n. 36/2023;  
 
CONSIDERATO che il progetto di cui alla deliberazione della Giunta Comunale n. 18/2023 è stato 
approvato antecedentemente all’entrata in vigore del d. lgs. n. 36/2023 e del nuovo Regolamento 
recante norme per la ripartizione dell’incentivo di cui all’art. 45 del d. lgs. n. 36/2023, il quale, 
all’art. 20, prevede che “Il presente regolamento si applica agli interventi relativi a lavori, servizi e 
forniture per i quali il relativo progetto sia stato approvato successivamente alla sua entrata in 
vigore, a condizione che nei relativi quadri economici sia stato previsto l’accantonamento delle 
risorse necessarie”; 
 
DATO ATTO, pertanto, che per il progetto in questione trova applicazione il Regolamento 
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 11/2017;  
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cessole. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

         
RILEVATO che: 

- in base al disposto del Regolamento per la costituzione e la disciplina e la ripartizione del 
Fondo incentivante di cui all’art. 113 del d. lgs. n. 50/2016 ed alla normativa vigente in 
materia, al Responsabile del servizio tecnico – lavori pubblici spetta il riconoscimento di 
una quota pari al 2,00% dell’importo a base d’asta per le opere pubbliche per le quali abbia 
svolto le mansioni di progettista, direttore dei lavori e responsabile del procedimento (oneri 
riflessi compresi), misura che risulta ridotta nel caso in cui il dipendente avvia svolto 
solamente le mansioni di Responsabile del procedimento; 

- per il progetto in questione, come da quadro economico approvato con deliberazione di 
Giunta Comunale n. 18/2023, la quota complessiva dell’incentivo è pari al 1,50% 
dell’importo a base d’asta (vale a dire 1,50% di € 62.704,30 – pari ad € 940,56); 

 
PRESO ATTO che con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 41 in data 
09.08.2024 è stato approvato lo stato finale dei suddetti lavori, liquidando la somma lorda di € 
940,56 quali oneri R.U.P., compresi oneri riflessi e quota 20% destinata all’acquisto da parte del 
Comune di beni e strumentazioni ai sensi dell’art. 114, comma 4, del d. lgs. n. 50/2016; 
 
ATTESO che la suddetta somma viene così suddivisa: 
 

Descrizione Importo (€) 
Compenso al R.U.P. 568,77 

C.P.D.E.L. su compenso R.U.P. 135,37 
I.R.A.P. su compenso R.U.P. 48,37 

Totale quota 80% R.U.P. 752,52 
Totale quota 20% destinata al Comune 188,05 

TOTALE 940,56 
 
DATO ATTO che: 

- con la sottoscrizione del presente provvedimento, la sottoscritta attesta la regolarità tecnico 
– amministrativa del presente atto a sensi art. 147 bis del d. lgs. n. 267/2000; 

- il presente provvedimento ai sensi dell’art. 183 c. 7 del d. lgs. n. 267/2000 diventerà 
esecutivo con l’apposizione del visto di copertura finanziaria della spesa da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario; 

 
VISTI il d. lgs. n. 50/2016 e il T.U. 267/2000 e s.m.i.; 
     
 

DETERMINA 
 

1- di liquidare al responsabile del servizio tecnico – settore lavori pubblici - Geom. Stefano 
FUMO, funzionario responsabile unico del procedimento,  la quota del fondo incentivante di 
cui all’art. 113 del d. lgs. n. 50/2016, in base alla percentuale a lui spettante per i lavori di 
messa in sicurezza strade comunali CUP H85F23000000001: 
 

Descrizione Importo (€) 
Compenso al R.U.P. 568,77 

C.P.D.E.L. su compenso R.U.P. 135,37 
I.R.A.P. su compenso R.U.P. 48,37 

Totale quota 80% R.U.P. 752,52 
Totale quota 20% destinata al Comune 188,05 

TOTALE 940,56 
 

 
2- di dare atto che l’importo di € 188,05 pari al 20% dell’incentivo di € 940,56 ha destinazione 

vincolata; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cessole. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 
3- di imputare la relativa spesa di € 752,52 (RUP) alla missione 10 programma 05 titolo 2 

macroaggregato 202 – livello V 2.02.01.09.012 – 8230/70/2 P.E.G.   ad oggetto: 
“Asfaltatura strade comunali”, del Bilancio di previsione 2024-2026, Annualità 2024, 
sufficientemente disponibile; 

 
4- di incaricare il responsabile del servizio finanziario ad emettere i relativi mandati di 

pagamento. 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE/RESPONSABILE DEL PERSONALE 
Firmato Digitalmente 

CURELLI Dott.ssa Valeria


